\*\*\*) Cf. Gai. II, 3, 6 not. s; II, 7, 6 not. m; Paul. I, 5, 2 not. e; I, 7, 6 not. l; I, 8, 1 not. c; I, 13, 10 not. r; I, 15, 1 not. e et 2 not. f; I, 19, 2 not. d; II, 15 not. a; II, 25, 2 not. c; IV, 1, 5 not. i; IV, 8, 7 not. l; V, 17, 3 not. e; V, 35, 2 not. h et 5 not. n, al. \*\*\* Gai. I, 4, 3 not. i et 9 not. q; Paul. I, 2, 1 not. a; I, 3, 2 not. d; I, 9, 3 not. f; I, 12, 5 not. f; II, 18, 8 not. m; II, 25, 5 not. g; II, 27, 3 not. e; II, 32, 9 not. h et 28 not. h; III, 2, 4 not. e; III, 6, 15 not. g; V, 12, 2 not. d; V, 18, 2 not. e; V, 35, 4 not. l; V, 38, 1 not. d et 2 not. e, al. 38) Exemplaris unici - fidem - secuti sumus, nisi ubi intoleranda quaedam videbantur a descriptore vel admissa vel omissa. An vero exemplar ab Almarico Bouchardo — recognitum fuerit, affirmare non possumus. *Stieberus* quidem l. c. p. CIV, n. 11 Sorbonnensi codice usum esse *Bouchardum* negat. Tamen, inquit, hic vix tam antiquus est, quam quo *Bouchardus* uti potuerit. Quum saeculi XVI. sit codex, *Bouchardus* autem 1525 librum suum divulgaverit, cur id fieri non potuerit, non video. Vide supr. p. XLVIII. Bouchardo non ea, qua debebat fieri, diligentia usi sunt recentiores Pauli editores, neque accuratius egit *Meerman* in *Animadversionibus Criticis ad Gaium*. Liber perrarus est; usus sum exemplo, quod *Carolus de Savigny* possidet. 39) Cf. *Tilius* in praef. C. Theod. p. 1. *Cuiacius* in ed. Pauli l. c. p. IV., ad I, 17, 1; II, 20, 1 et in praef. C. Theod. ann. 1566 p. II. *Gothofredus*, *Proleg. C. Th. ed. Ritt.* p. CCXXIV. *Schulting* l. c. Sed hi obiter tantum *Sichardi* librum commemorant. Ex *Schult.* hauserunt *Brunnquell*, *Hoffmann*, alii. *Hugo*, *Index* l. c. p. 130—133. *Haubold*, *Institutiones* cit. p. 226 not. f et p. 81. *Savigny* l. c. T. II. p. 62 (I. ed.); p. 64 (ed. II.). *Haenel*, *Praefatio C. Theodos.* p. XI sqq., p. XXVI sq. 40) Hic et illic numeri foliorum et paginarum falsi sunt, ex quatuor enim foliis, quae 104 sequuntur, octo paginae (105—112) factae sunt et ex duobus, quae 116 sequuntur, quatuor paginae (117—120), quibus reductis ad folia, sex numeri a numero 120 deducendi sunt. Positi sunt num. 104 et 105, ubi 114 et 115 ponendi et 57 pro 87, 103 pro 102, 147 pro 174. Fol. 147, 168 numeri des. in meo exemplo. Ubi nullae sunt interpretationes, singulae paginae habent 39 versus, plures, ubi interpretationes sunt, pauciores, si novus titulus incipit. 41) Alucinari nonnunquam bonum *Sichardum* in praefatione, iam alii viderunt: inter alia haec dicit: „Theodosii — exemplũ, eius dico cuius nunc nos Codicẽ sub tui no | minis auspicio pferimus veluti ex orco, Sereniss. Rex, non possum nõ probare, qui | alia via ingressus gregarios quosdã iuris civilis autores in ordinẽ coëgit, nonnullorũ | autẽ dignitatẽ pretiũq̃ suscipiendũ in sublimi constituit: omniũ tamen scriptis nihilo | minus in medio relictis — Quae — Caij, Pauli, Grego | riani, Hermogeniani adiecimus, ea coniunctim quoq̃ in omnibus, quos in hunc diẽ | vidimus codicib. legebanĩ, quae sunt haud dubie a Theodosio in unũ cumuluũ coëgit | sta hoc animo, ut esset quasi promptuariũ, unde Praefecti iudiciorũ, si res postularet | haurirẽt, quae in quavis causa ad dirimẽdas lites adferrent momentũ. Maluit em̃ pu | dentissimus Princeps aliena legi, quam hijs loco motis sua substitui. — Quas (interpretationes) nõ possumus equidẽ alias nobis in animũ inducere, quã | Principũ autoritate loco paratillorũ adiectas fuisse, quorũ in edicto suo Iustinianus | quoq̃ meminit.“

parte nos cessasse volentes criminari queas, adiecimus. Caete | ra vero emendatiora paulo ex Argentoratensi et Morpacensi biblio | thecis mutuati sumus. Vale.“ Sequitur diversa scriptura, eam haec vv.: „Caetera sunt emendatiora. Excudebat“ etc. (ut supra). Literae formosae sunt et chartae venustae. Prima quaeque singulorum librorum vel titulorum litera maxima est et nitidis floribus aliisque ornamentis circumdata. Maioribus etiam literis distinctae sunt rubricae librorum titulorumque et inscriptiones in superiore margine paginarum. Custodes et signaturae\*) adsunt. Menda codicis<sup>42)</sup>, compendia et reliqui modi scribendi maximam partem manserunt. Lacunas<sup>43)</sup> *Sichardus* non solum diligenter indicavit, verum etiam in margine saepe explevit. Eodem loco, quae emendaret<sup>44)</sup>, proposuit, aut breves glossas<sup>45)</sup> et diversas diversorum, quos inspexerat, codicum scripturas exhibuit et nonnunquam iuris locos<sup>46)</sup> nominavit atque codices<sup>47)</sup>. Subducto Commonitorio et nonnullis libri XVI. Codicis Theodosiani locis, qui desunt, Breviarium integrum edidit, constitutiones igitur, Novellas, sententias earumque interpretationes; quid? quod hic et illic aliquid habet, quod abest a plerisque codicibus, veluti interpretationem c. 1 et 2 C. Th. de Dilationibus (II, 7) et c. 1 C. Th. de Incestis nupt. (III, 12), c. 3 C. Th. de Religione (XVI, 5), titulum Legis Romanae Burgundionum de Homicidio Voluntario post interpretationem Novellae Valentiniani de Homicidiis. Codicem suum secutus transposuit Novellam de Theodosiani Codicis Auctoritate ex Theodosii Novellis, quarum prima esse solet, ante Theodosianum Codicem, Sententias autem Pauli v. *Alia* distinxit. Quibus codicibus usus sit, dixi supra p. LXXXVIII<sup>48)</sup>. Horum codicum Argentoratensem ipse invenerat anno 1527<sup>49)</sup>; Moguntinensem accepit a *Io. Cochlaeo*<sup>50)</sup>; copiam vero Morpacensis ei fecit *Bonifacius Amorbachius*<sup>51)</sup>, pariter atque codicis Augustensis notitiam non suo, sed *Sigismundi Ilsungi* studio habuit<sup>52)</sup>. Morpacensis apographum quarta Basileensis codicis parte continetur<sup>53)</sup>. Augustensis ubi nunc sit, ignoratur, sed Argentoratensis Bernae, Moguntinensis Gothae hoc tempore asservatur. Argentoratensem enim, ex quo *Sichardus*, quia legum sententiae et inscriptiones desunt, subscriptionum et interpretationum diversas scripturas in margine libri sui notavit, iam Bernensem esse, scripturarum illarum in plerisque locis convenientia cum Bernensi codice probat<sup>54)</sup>. Gothanus autem olim Moguntiae fuit<sup>55)</sup>. Iam vero prima Basileensis codicis pars,